
REGISTRO GENERALE N. 304 del 18/03/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 67 del 18/03/2024
PROPOSTA N. 359 del 15/03/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  DAL  RISCHIO  SISMICO  DELL’EDIFICIO
MUNICIPALE-EX- MUNICIPIO”. PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013 - LINEA DI AZIONE
VI.1.2.A. - APPROVAZIONE RELAZIONE ACCLARANTE RAPPORTI TRA COMUNE
E REGIONE ABRUZZO - CUP: J31H14000280006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

PREMESSO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.12 del  15.02.2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2024-26;

CONSIDERATO CHE:
 - Con Delibere di G.R.n.917 del 27.12.2012 e n.338 del 06.05.2013, la Regione Abruzzo ha pubblicato un

bando per la richiesta di contributi in conto capitale relativi agli interventi di messa in sicurezza dal ri -
schio sismico delle strutture dove hanno sede i municipi ed altre finzioni pubbliche comunali;

 - Con Delibera di G.M. n.79 del 03.05.2013, è stato approvato il Progetto Preliminare-Definitivo dei lavori
di “Messa in Sicurezza dal rischio Sismico dell’edificio municipale” dell’importo di € 575.988,35;

 - Con delibera di G.C.n.142 del 26.11.2014 è stato approvato, ai sensi della Legge n. 164 dell’11.11.2014,
il piano di ricognizione degli interventi di “estrema urgenza”;

 - In data 27.03.2015 è stato sottoscritto Disciplinare di Concessione di Finanziamento con la Regione
Abruzzo;

 - Con delibera di G.C. n.77 del 26.08.2016 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista
incaricato arch. Cinzia D’Arcangelo;

 - Con determina n.153 del 28.08.2015 è stata indetta gara d’appalto;
 - Con determina n.209 del 15.10.2015 l’arch. Eugenio Cancelli di Pianella (PE) è stato incaricato per la Di-

rezione Lavori, Misura e Contabilità e redazione CRE dei lavori;
 - Con determina n.28 del 04.02.2016, la ditta Colanzi s.r.l. di Casoli (CH), C.F./P.IVA 02083060695, sono

stati aggiudicati i lavori;
 - Con rep.736 del 02.05.2016 è stato stipulato contratto d’appalto;
 - Con  determina  n.232  del  10.08.2016  è  stata  disposta,  ai  sensi  dell’art.35,  comma  18,  del  D.Lgs.

50/2016, l’anticipazione contrattuale;
 - Con Delibera di G.C. n.72 del 25.07.2016 è stata approvata la Perizia Suppletiva di Variante;
 - Con determina n.376 del 23.11.2016 è stato approvato il 1° S.A.L.;
 - Con Delibera di G.C. n.39 del 07.04.2017 è stata approvata la Perizia di Assestamento Finale;
 - Con determina n.226 del 25.07.2017 è stato approvato il 2° e ultimo S.A.L.;
 - I lavori sono stati ultimati in data 06.07.2017, come da nota prot.15691 del 01.08.2017;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 304 del 18/03/2024 - Pag. 1 di 3



CONSIDERATO altresì  che con determina n.  276 del_26.07.2018, Reg. Gen. n.  813 del 01.08.2018 è
dichiarato ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal  Direttore dei Lavori incaricato arch.
Eugenio Cancelli, con nota assunta al protocollo al n.15693 del 01.08.2017;

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di Cepagatti e la Regione Abruzzo, redatta dal RuP
Ing. jr. Giancarlo Scipione   in data 26.08.2022, giusta documentazione in atti, dalla quale risulta  la spesa
sostenuta ed ammissibile a finanziamento per l’importo di € 560.249,13 con una economia finale di spesa di
€ 15.739,22 (di cui € 15.329,28 per economie accertate così come riportato nel C.R.E. approvato con deter-
mina n. 276 del 26.07.2018, ed € 409,94 come differenza tra le somme effettivamente spese e l’importo delle
somme a disposizione del Q.T.E.), rispetto al costo totale del progetto di € 575.988,35;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.jr. Giancarlo Scipione;

RILEVATO CHE:
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di At-

tività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del

D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 ed il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;
VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;
VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;
VISTO l’art. 234, comma 2, del DPR 207/2010 e s.m.i.;
VISTI i pareri favorevole dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

LAVORI  DI  “MESSA  IN  SICUREZZA  DAL  RISCHIO  SISMICO  DELL’EDIFICIO  MUNICIPALE-EX-
MUNICIPIO”. PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013 - LINEA DI AZIONE VI.1.2.A. - MESSA IN SICUREZZA DAL
RISCHIO SISMICO DELLE STRUTTURE OVE SEDE I  MUNICIPI  AL ALTRE FUNZIONI  PUBBLICHE
COMUNALI-APPROVAZIONE  RELAZIONE  ACCLARANTE  RAPPORTI  TRA  COMUNE  E  REGIONE
ABRUZZO - CUP: J31H14000280006 - CIG: 637915011D

1) che le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che con determina n. 276 del_26.07.2018, Reg. Gen. n. 813 del 01.08.2018 è dichiarato
ammissibile  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal   Direttore  dei  Lavori  incaricato  arch.
Eugenio Cancelli e depositato con nota assunta al protocollo al n.15693 del 01.08.2017;

3) Di approvare, come in effetti approva, Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di Cepagatti e la
Regione Abruzzo, redatta dal RuP Ing. jr. Giancarlo Scipione in data 26.08.2022, giusta documentazione
in  atti,  dalla  quale  risulta   la  spesa  sostenuta  ed  ammissibile  a  finanziamento  per  l’importo  di  €
560.249,13 con una economia finale di spesa di € 15.739,22 (di cui € 15.329,28 per economie accertate
così come riportato nel C.R.E. approvato con determina n. 276 del 26.07.2018, ed € 409,94 come diffe-
renza tra le somme effettivamente spese e l’importo delle somme a disposizione del Q.T.E.), rispetto al
costo totale del progetto di € 575.988,35;

4) Di dare atto, quindi, che il Rapporto tra il Comune di Cepagatti e la Regione Abruzzo può essere chiuso
con l’ammissione ai benefici di legge per l’importo di € 560.249,13 secondo le risultanze del Certificato di
Regolare Esecuzione;

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. jr Giancarlo Scipione;

6) Di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  dell’importo  complessivo  dell’importo  complessivo  di  €
575.988,35 è garantita: 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 304 del 18/03/2024 - Pag. 2 di 3



  Per  €  518.389,51  mediante  Contributo  regionale  di  cui  alle  D.G.R.  n.917/2012 e  n.338/2013 e
Determinazione DC31/213 (pubblicata sul BURA n.42 Ord.  Del 22.10.2014)-PAR-FAS ABRUZZO
2007-2013 - LINEA DI AZIONE VI.1.2.A;

  Per € 57.598,84 a carico del Comune mediante devoluzione di mutuo Pos n.4486072/00;

7) Che il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione  nell'apposita  sottosezione  di
amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

9) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
  al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 359 del 15/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 18/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 359 del 15/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 18/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 304 del 18/03/2024 - Pag. 3 di 3


